
Сурығлар 

1. Пілдірістер постарыныӊ тузалары хоостыра хайдағ пӧліктерге 

чарылчалар? Кӧзідімнернеӊ пазыӊар. (10 б.) 

1) 

2) 

3) 

2. Пілдіріс пӱдізі хоостыра хайдағ пӧліктерге чарылча? Кӧзідімнернеӊ 

пазыӊар. (10 б.) 

……… 

 

 

 

 

3. Пирілген сӧстердеӊ пілдірістерні сығара пазыӊар, тузазы паза пӱдізі 

хоостыра хайдағ пӧліктерге кірчеткенін таныхтап сӧс пірігізі алай 

чоохтағ пӱдіріӊер. (20 б.) 

Тиреӊ, аӊ, ӧӊ, чағын, амыр, саблығ, суғ, хортых, ағас, пӧзік, тигір, 

хызамдых, кӧйтік, пӱрліг,  адай, соох, ізіг, чалахай, хайхастығ,  чир, сарығ, 

пулут, апсах, хозан,  нанӌы, харындас, махачы, чол, тырғахтығ, тӱлгӱ, 

нымах, узун, хызыӌах, чоох, аппағас, кӧгенек, ырах, пӱр, хыйға, хайӌы, 

аал, хызыӌах. 

 пілдіріс Тузазы паза пӱдізі хоостыра 

кӧрімі 

Сӧс пірігізі 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    



17    

18    

19    

20    

 

4. Пирілген пілдірістердеӊ тиӊнестіріс, тыыдыс, азындыра паза 

толдыра нимес (кічіглес) тузалығ пілдірістер пӱдір салыӊар. (10 б.) 

чылығ  

 

сіліг  

 

хызыл  

 

хара  

 

кӧк  

 

5. Пирілген пілдірістерніӊ тинестіріс сині (степеннері) хоостыра 

(тиӊнестіріс, азындырыс, тыыдыс,  толдыра нимес)  хайдағ пӧлікке 

кірчеткенін пас салыӊар. (10 б.) 

хардаӊ ах кӧгенек  

иӊ тиреӊ кӧл  

кӧгемзік чахайах  

кӧгілбей тигір  

кӧк от  

кӧппегес тигір  

прайзынаӊ хыйға оол.  

сілігніӊ сілии хызыӌах  

 

6. Пирілген пілдірістерніӊ пӱдізі хоостыра хайдағ пӧлікке кірчеткенін 

таныхтап салыӊар. (10 б.) 

 

хызамдых     

маллығ  

чалбах  

сап-сарығ  

ортымах  

ыраххы  



арығ  

чарых  

иирдегі  

атти  

7. Сіліг сӧске сказуемай форма хозымнарын хозыӊар. (10 б.) 

I 
II 
III 
I 
II 
III 

8. Сіліг сӧске тартылғы форма хозымнарын хозыӊар. (10 б.) 

I 

II 

III 

I 

II 

III 

 

9.  Сіліг сӧсті тартылғы форма пастағы сырайда падежтерӌе 
хубулдырыӊар. (10 б.) 

А.П.  

Т. П.  

П.П.  
К.П.  
О.П.  
С.П.  
Ы.П.  
П.П.  
Т.П. 
С.П.  

 

10.  Тексттегi числительнайларны паза санағ сӧстернi сығара пазыӊар. 

Числительнайларныӊ кӧрiмiн таныхтаӊар. 
 

ИЗЮМНЫҒ ПАЗА ХУЗУХТЫҒ ТОРТ 



2 стакан сахарны 1 стакан чағбан хайахнаӊ пулғабызыӊар, 1,5 самнағас корица, 
тус, 1 стакан изюм паза ит тартчаӊда тартыбысхан 1 стакан грецкай хузухты 
хозыбызыӊар. 2 стакан яблоко комподын алай сӱзӱнiн, 1 самнағас сода хозып, прай 
чахсаан пулғабызыӊар. Анаӊ кӧместеӊ 4 стакан унны салыбызыӊар. Тестоны 
духовкаа суғар алнында 2 улуғ самнах уксус хозыбызыӊар. Чахсы iзiп парған 
духовкада 50–55 минута пызырыӊар. 

 
Революция алнында кiчiг ааллардағы чон мал тутчаӊ, хыра салып, аӊнап чӧрӌеӊ 

паза палыхтаӌаӊ. Н. Ф. Катановтыӊ 1889 чылдағы танығларынаӊ, Ирес аалда 17 
хоных полтыр, 352 ат, 334 мал, 1542 хой пар тiп пазылча. ол оӊдайнаӊ, хомай нимес 
чуртаӌаӊнар. 2–3 ат, 5–6 мал тутчатхан сӧбiре чохха саналӌаӊ, пайларда чалланып 
тоғынӌаӊ. Пайларныӊ 500–700-ер мал, ат тырбозы паза пасха даа тирiглер пар 
полӌаӊ, тадар иблерi 10–14 пулуyныӊ пӱдiрiлӌеӊ. 

 
Фашист азымахчылары ыраххы 1945 чылда Ада чаада чиӊдiргеннеӊ пеер 60 чыл 

толча. Хакас чирiнеӊ Илбек Ада чааға 62 муӊ кiзi парған. оларныӊ 30 муӊы анда саӊайға 

чадыбысхан. Фашисттер пiстiӊ чирде 1710 город, 70 муӊ аал ӧрт-чалынға сух салғаннар. 

Ағаа хоза, промышленностьта 32 муӊ предприятие, 65 муӊ километр тимiр чол чох 

идiбiскеннер. Хорағ 2600 миллиард салковайға идiлген. Че махачы чоныбыс позын 

пазындырарға пирбеен. Хакасияда 32 чир-суғӌыбыс Совет Союзыныӊ Матыры атха 

турысхан, 15 — Сабланыс орденiнiӊ толдыра кавалерi, чир-суубыста таныхтатпаан пiр 

дее чааӌы чоғыл. 
«Х а к а с ч и р i » 
 


